关于举办马克思主义学院第三届教学比赛

暨思政课“战疫小课堂”专项微课教学比赛的通知
各教研室、课程组并各位老师：
为贯彻落实教育部社科司关于发起“思政课战疫小课堂”专项活动的决策部署，鼓励教师以线上教学工作方式为抗疫战做出应有贡献，不断提升线上教学能力和业务水平，经学院研究决定，我院2020年教学比赛以“战疫小课堂”专项微课比赛的方式举办，现将有关事项通知如下。

一、组织领导
成立由学院党政主要负责同志为组长的教学比赛工作领导小组，由教学副院长牵头聘请院内外专家组成微课教学比赛评审工作小组。

二、参赛课程和参赛主题
1.参赛课程。本科“马克思主义基本原理概论”“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”“中国近现代史纲要”“思想道德修养与法律基础”课，以及我院开设的其它课程。

2. 参赛主题。切实发挥思想政治理论课落实立德树人根本任务的关键课程作用，结合课程特点，运用好打赢疫情防控的人民战争、总体战、阻击战的题材，讲授好属于高校思想政治理论课的有关内容，宣传在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，全国上下齐心协力抗击疫情的重大举措、感人事迹、生动故事，教育引导学生弘扬爱国主义精神，增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信。

三、参赛对象
包括已经开展在线教学和暂时未参加在线教学的我院全体教师。原则上45岁（含45岁）以下的青年教师全部参加本次教学竞赛，45岁以上教师可自愿参加本次教学竞赛。

四、比赛及评比流程
1.各教研室、课程组要充分发动、精心组织、加强指导，并以微课教学比赛为契机，促进教师之间线上教学技能交流和教学能力提高。

2.教师自行拍摄视频微课，每段时长8-10分钟。视频画面清楚，不抖动、不倾斜，像素不低于720×576PIX。音频要求发音清晰，内容与视频画面同步。
3.6月10日（星期一）前将微课视频以附件形式发送至liuguizhi1@126.com，邮件名称和文件名称设置为“负责人+视频名称”。

评审小组专家实行实名制计分（去掉一个最高分和最低分，取平均分为各参赛选手最终得分）。

五、表彰奖励及比赛结果运用

1.本次教学竞赛决赛设特等奖2名、一等奖4名、二等奖6名，学院颁发获奖证书并纳入学院奖励体系。

2.竞赛结果作为岗位考核、年终考核、职称评定、推荐教改立项、推荐参加学校及校级以上讲课比赛等的重要依据。

3.学院评选公布获奖人员，从中择优向教育部推荐参加高校“思政课战疫小课堂”专项活动。

                               马克思主义学院

                               2020年3月6日